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i P
Application Under Right To Information Act 2005 ﬁ%) 51
ANNEXURE “A v
(See Rule 3)

To,
The Public Information Officer,

Audit Department - MBMC.

Full Name of Applicant :  Pravin Parmar f\' 1
_:‘"T;,:.:. v (‘.- '.m-
Address H SAL Co. Communication. | ¥ qﬁc'ﬁUT "
Near Shivaji Maharaj Statue, | grrerms:- O™
Chincholi Bundar Road
» —— aYy 20 %
Malad — West, fmiies:- 2.9 e

Mumbai: 400064
Mobile: 9819489991

Email id: - pravinparmar981 @email.com

Particulars of information required

i. subject matter of information.

Regarding complaint dated 28.06.2017 with subject “Corruption in work of
installation & maintenance of CCTV cameras™.

Provide the following information

ii. Period to which information relates : 2017 to till date

iii. Description of information required

1) Provide complete details of Action Taken Report regarding the
Complaint mentioned above in subject.

2) From 2012 to till date YEAR WISE provide details of all bills cleared
by your department for installation and maintenance of C CTV Cameras.

iv. Whether information is required by post : By Hand or by email.

Or in person.
V. in case by post: ¢ In Person or on email,

Whether the applicant is below poverty line. : No

Place: Mumbai
Date: 11.05.2018

Pravin Parmar.
' Attached : Copy of complaint dated 28.06.2017
Copy of letter dated 03.10.2017 issued by DMC (HO) MBMC.
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Page No:__ ©!

i "_%q_'%_ . B S L % e L N T Date : g:g June 2613
To, . fw.w.u.i.m.ﬂ'(? -
Hon’ble Director General, @ m A, ) el c rru 77|
i ~Corruption Bureau ﬁ—(q Xty ZC A &\
Anti —CorTup ” ™ » ﬁ‘{\ .)‘
Govt. Of Maharashta. < Fﬁﬁwl \
> - r b
O A emeys —H
- Sub : Corruption in work gf Insta enanc
kﬂ Of CCTV cameras. &/

e T With reference to above subject | would like to inform you

that there has been huge corruption is done by Officers of the Public Works
Department of MBMC (Mira — Bhayanader Municipal Corparation). The interested
engineers & officer are openly, widely and technicaly doing corruption in the
works of Installation of CCTV camera at various schools, hospitals, offices, etc

within the jurisdiction of MBMC also to add to the malpractise corruption is also

done in maintaining the CCTV cameras.

Before exposing the malpractise | would like you to have
a view of CCTV camera quotation given to me from some dealers. The rates given
by them were not final and which were negotiable if | ordered. Which means the

rates of the items can even become less then specified in the quatation.

(quotation copy at page no 1+ & 19 )

There has heen many schools, hospitals, ward ofices , et
and the Head Office of MBMC where CCTV camera has been installed and
maintained by MBMC. From the several contracts issued for the said work | have
documents of only few works the remaining documents related with the work

were not provided by the Public Information Officer of MBMC, =

s
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! The copies provided are of the following works:

E
i
b4
-1
-

8

1) Supply, Installation & Commissioning of CCTV work at Chena School in MBMC
(atpageno: %1, 23) 25

2) Installation of CCTV camera at 3" Floor Commtiee Hall, MBMC Head Office
(atpageno: 27,29, 73)

3) Installation and commencing of CCTV camera at Tembha Hospital ( Pandit

Bhimsen Joshi Hospital ) of MBMC. (at page no : s5 ) Bato mplete T afoymatsn p’u‘%

4) Installation of CCTV camera at various locations of MBMC Head Office building.

(at page no: 9 ) Zd!‘omPM ?nfaﬂf-d'fbn Pfuc/,’o-'tn/

5) Installation of CCTV camera at Bhayander west rly stn & Balaji Nagar FOB (Foot
over bridge). (at pageno: €7 )

6) Installation of CCTV camera at Late. Indira Gandhi Hospital and hospital

Premises. (at pageno:q97,99) (03, to¥.

7) Installation of CCTV at Siddhivinayak Marg (bakery Galli), Bhayander (west).

(atpageno: 2] )

8) Installation of CCTV at Siddhivinayak Marg AND at Police station Bhayander

(west) in MBMC area. (atpageho: ! 33 )

These above mentioned are the few works done by MBMC.

There are still many more contracts given to contactors

for Installing CCTV cameras AND sevral other contracts for maintenance of CCTV

camera but the concerned officers seems not interested in providing information

of all works. ‘
When we compare the quotation of other companies

d the rates leveied by confractors of MBMC and sanctioned by MBMC officials
and the ra |
arket rate and the rate leveid by the

we find a huge differnce between the m

Municipal contractor.

4
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For example in woark no:
0: 1 of Supply, Installation & Commissjonj
work at Chena School in MBMC ng of CCTV

we can clearly see the differnce in price of every items ang
an

. It seems that
contractor and the interested officer has managed to double th
e

: . , Price in some
'tems, in some items the price given is more than market price

in some items it is thrice or 4-5 times of market price

in it i : ,
some itmes the price of the jtem je Multiples by 10 means a product costing

1500 is cahrged 15000 and the bill has also been cleared by MBMC officials.

The Fund of Municipal Corporation is the taxpayers money and the same money

should be properly utilised.

The Municipal Corporation floats tender so that the corporartion can provide

the service to the people at the lowest rate possible.

But this case i.e. Installation of CCTV cameras it

looks like the officers of Mira- Bhainder Municipal Corporatidn are not intersted
in giving service at lowest rate, Instead they are More intersted in

providing services at a Rate much Higher Rate than the Market Rate .

These proivdes Prima Facie evidence of involvement of MBMC officials and

contractors and their nexus in looting the taxpayers money.

Let us take a review of corruption done and the difference in Market Price and
MBMC Contract Price.

Below is item wise review of the work for Supply, Installation & Commissioning of

CCTV work at Chena School in MBMC, ( item estiamte rate at page no:¥3, 25)

Foritemno:1

The market price for CP Plus Company’s 16 channel DVR is between 8500 -

12000 but MBMC contract price is double rs. 24,495 for one quantity.

Foritemno:2

The market price for 2 TB 5ata HDD HardDri
g bill is double ie. rs. 12000 for one quantity.

ve is between 5500 - 6500 maximum

but MBMC price for clearin

Cannmnad la FnmaUanmnoan



Foritemno: 3

The market price for cp Plus Company’s 1.3 MP Dome Camer

Ximum  but MBMC contract price is ten times the market
time ie. rs. 12,500 for one quantity,

a s bEtWQEn
rupees 1500 - 2500 ma

¥ simply adding one
Zero on rate per item per unit.

Foritemno : 4

The market price for cp Plus Company’s 1.3 mp bullet outdoor Camera is also

between 1500 - 2500 maximum  but MBMC contract price is ten times the
market time ie. rs. 15,500 for one guantity.

The contractor and interested engineer has levied rs 150,000 only for camera.

The total price of 10 camera has been levied on 1 camera by simply adding one
ZEro on rate per item per unit,

Foritemno:5
The market price for connector bnc is less than half,

(connector bnc is a plug used for cctv and cable and in wifi one can even see it in

our home and office)

These connectors are available at rs. 10-20 also if taken in quantity.

ici r has not even spared such small items.
[ nicipal contractor
But Mira Bhayander munic

Th ctors are charged rs. 68 means around 70 rs per unit and the total cost
e conne :

levied by MBMC is rs. 4896 i.e. around rs. 5000 only on connectors.

MBMC

Usually the contractors does not charge any money for the contractors but

sua e bill
fficails are not interested in negotiating and finding ways to charge and pay

officails ar

for every and every item.

Qz\ﬂv\v\ntl Tax
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' Foritemno:g

The market price i :
price for 24 inch Lcp monitor is higher than the 24 incH LED maonit
or,

One can easily get & ;
Y get a 24’ inch LED Monitor in |ess than the price Prescribed in th
e

estimate.

contractor for LCD monitor.

Foritemno:7

Cat 6 cable wire one can easliy get such cables around 25-35 rupees per meter

but the corporation has levied rs, 84 per meter.

This also includes casing of wire on wall.

If purchased in quantity the cable is easily available at rs. 10-20 per meter.
Here the contract is for 1200 mtr but still the contractor has levied rs. 84 per

meter which totals the amount of rs 1,00,800 only for cat6 cable.

Here also the corporation is interested in giving the highest rate possible only to

get the highest commission possible from the contractor.

Foritemno: 8

The PVC 1sgmm is installed free for 10-20 mtrs or more as per negotiations.

Then it is chargesd rs. 10 or maximum rs.12 for every extra meter required which

also includes casing the wire on walls or ceiling.
This is the same cable that the company provided us when we install dish tv or

cable tv,

The corporation seems to be less interested in negotiating and has given a price

which is triple or four times the market price.

The officers of mira bhayander has given rs. 36.77 per meter which is aroung rs

44100 for total 1200 mtr.

One can easily get 1200 mtr cable at rs.10or 12.
i i i the
That means the total 1200 mtr will cost maximum rs. 12000, and if negotiated

same could be easliy available below rs. 10.

anh“nr‘ l\t:r F(\annﬂﬁnv



Foritemno: 9

The smps is also availble at 3 lower rate ;

€ around 1000 rs but the same i
as per the maximum Price the which the e

For item no 10

Item no : 11
It should be checked whether the item is used or not.

For item no : 12

The UPS which is a device having some battries is available at differnét price range

as various companies like Microtech and Luminous and other local or china brand
are having low price and cheap quality.

This device is available at price range of 5000, 10000, 20000, and 30000 also

But the price eveid by the contractor is obvioulsy higher price and must be a local

or china product with cheap quality.
For item no : 13

The rate leveid for 1.5 sgmm is 129 per mtr which is rs. 3228 for only 25 mtr.

The same wire is availble at rs 1000 and 1200 for 20 meters.

But the rate of 25 mtr wire used by corporation is higher than 90 meter.

This is many times higher than the market price also as per the above rates

anyone can doubt whether copper wire is used or something else.
Foritem no: 14

The price of local modular switch is rs.10te 15,

Some good quality switches ére available at rs 20-30.

N ; hes
brands like Gold Medal — GM which are manufacturing high quality switc
The brands like

are available at rs. 30-40.

But the rate of switch of MBMC is rs.84 per unit,

Cr\nnnnﬁl lAtv Fnﬂ-\c.‘\nni—u‘:v‘



leatrs 20-30.
The brands like Gold Meda)

~ GM which are ;
, manufacturing high ' i
are available at rs. 30.40. EN quality switchas

Even here the rat : )
ate of socket which Mira Bhayander Municipal Corporatign
is rs.105 per unit, Pays

k done at Chena School in
MBMC area.
Work for Various other locations were also awarded.

Since this is the work of istallation of CCTV cameras all other work

s will be havig
the same items.

There would be difference in number of Units j.e quantity of items.

There has been huge varaitions in the rates i.e Market price and MBMC price.

Also the price of items are having difference in work to work.

Generally almost all companies like Hik Visison, Cp Plus, Dahua , samsung are

having almost same or similar price.

There is hardly any huge variations in price between these companies.
The price that MBMC is far higher than the market price .

Complete Information of all works are NOT PROVIDED like

1) Notice Inviting Tender,

2) Scope of Work,

3) Work Order,

4) Copies of Bill and warranty card of all items taken in the estimate,

5) Work order and estimate,

€) Details of all bidders and sanction of tender committee along woth remarks
given regarding all bidders who were awarded aﬁg rejected.

7) Batch number and date of manufacturing of all items included in the estimate.

8) Audit report of all works done as per set siﬁiﬁ iii ;

Ct\ﬂﬂ“\nf‘ lﬁtr pannn-«nh-ﬁ-



Moreover there are stj||

Many more k insta C
re orks of inst lling CTv tame
ra

and contracts awa .
e maintenance of ccTv Camera which
Ich the Public

Information Officer did not provide

Iti .
s clear that the corporation in the case of CCTV camera
contract is floating tender for issuing contract to the contractor who is bidding

the highest and gives high rates of every item and over all contract,

It | is quite obvious that Engineers, Deputy
Commissioner and Officers are clearing bills and awarding contracts with such
higher price are being given to contractors in return of some interest. Hence, the

involvement of these officers cannot be ignored.

Eventhough the officers know that no self interest
should come in the mind of the officers of MBMC because installing and
maintenance of CCTV is in the larger publuc interest and for preventing

corruption  Sir, it is my humble request to :-

1) investigate all the documents mentioned in page no: 7 of each and every

work mentioned at page no: 2,

2) investiagte all contract and rate awarded for maintenance of these CCTV.

3) Investigate other contracts issued for installation of CCTV camera which only

MBMC officers know and has not proived the copies due to some self

interest.

P : ese
4) investiagte all other contract and rate awarded for maintenance of th

CCTV Camera.

Crnmmad her Mana Qansamas



Further more

it can be clear]
Y seen that ,
One Caretaker Pvt. Lid” Cornpany

amed “A-

had shown interest i
n the work of C
cameras and had Provided the rate -

much below the rate
awarded, of MBMC contract

Rate Copies at page no : 6 1 3

Moreover along with investigation of all documents

related to ccTv work, physical verification regarding the quanity, quality and

proper functioning & maitenance of CCTV should be checked on site / location

» where these CCTV Cameras are installed further following instant suspension of
the concerned engineer / officer involved in this malpractice with immediate

efffect and blacklisting of the contractor.

Thank You, Q /

{0/

Pravin Parmar

(-
Copy to:
Dr. Naresh Gite, %
Hon’ble Commissioner, 287"

sivevan fordros
Mira — Bhainder Municipal Corporation. fiar widar werrreat s -
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